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PROGRAMI I KURSIT TË UNIFIKUAR
“MEKANIK TË MAKINAVE INDUSTRIALE”
(PK-F-2-18)

I. Profili Profesional i Mekanikut të makinave industriale
a) Karakteristikat e mekanikut të makinave industriale
Mekaniku i makinave industriale është i aftë të kryejë detyra profesionale si i punësuar në ndërmarrje mekanike, në fabrika apo në impiante që përdorin makina industriale ose në kompani që kryejnë shërbime të mirëmbajtjes dhe riparimit të makinave industriale.  
Për realizimin me sukses të këtyre detyrave, mekaniku i makinave industriale duhet që të zotërojë njohuri profesionale që kanë të bëjnë me konceptet dhe procedurat bazë, si dhe shprehi profesionale që lidhen me veprimtarinë profesionale të mirëmbajtjes dhe riparimit të makinave të ndryshme industriale. 

Suksesi i mekanikut të makinave industriale është i lidhur ngushtë dhe me sjellje (qëndrime) të tilla si: gjakftohtësia, shkathtësia, kujdesi, përqendrimi, mospërdorimi i pijeve alkoolike, korrektësia, durueshmëria, disiplina etj., sjellje qё e ndihmojne atë të plotësojë kërkesat dhe përballojë vështirësitë e punës. 

b) Mundësitë e punësimit dhe karriera profesionale 
Profesioni i mekanikut të makinave industriale është i lidhur ngushtë me procedurat e punës për mirëmbajtjen dhe riparimin e makinave industriale të llojeve të ndryshme. Ai mund të punësohet nё ndërrmarrje publike apo private, në ndërmarrje prodhuese dhe të mirëmbajtjes së makinave industriale. Mbas një përvoje pune mund të krijojë një biznes të vogël në fushën e mirëmbajtjes dhe riparimit të makinave industriale dhe të punësojë të tjerë në të.
Me përvojë pune dhe me kualifikime shtesë mund të përparojë profesionalisht në nivelin e mekanikut të makinave industriale të kualifikuar. Më pas, nëpërmjet kualifikimit të mëtejshëm në shkollat dhe qendrat e formimit profesional, apo trajnimit nëpërmjet punës, një mekanik mund të ndërmarrë disa funksione mbikëqyrëse duke ngritur shkallët e karrierës si teknik i mesëm. Ndjekja e shkollës së lartë, çon në diplomimin e specialistëve të këtij profesioni në nivelin e inxhinierit mekanik. 
II. Kompetencat që fitojnë kursantët në përfundim të Kursit për mekanik të makinave industriale.
Në përfundin të Kursit për mekanik të makinave industriale kursantët do të jenë të aftë të: 
· përdorin dhe interpretojnë dokumentacionin teknik të makinave industriale.
· përdorin udhëzues, katalogë, manuale për mirëmbajtjen dhe riparimin e makinave industriale.
· përgatisin skica të thjeshta të detaleve dhe nyjeve të makinave. 
· realizojnë organizimin e vogël të punës në mirëmbajtjen dhe riparimin e makinave industriale.
· zbatojnë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit në mjediset e punës.
· realizojnë matje mekanike me pajisjet dhe instrumentat matës.
· përzgjedhin dhe pёrdorin veglat, pajisjet, instrumentet, makineritë dhe materialet e duhura
· mirëmbajnë materialet, veglat, pajisjet, instrumentet dhe makineritë në mjedisin e punës.
· zbatojnë procedurat e mirëmbajtjes së makinave si shërbimet profilaktike, remontet e mesme dhe ato kapitale.
· realizojnë zëvendësime të pjesëve të dëmtuara të nyjeve dhe detaleve te makinave.
· kryejnë disgnostikimin e parregullsive në makinat industriale.
· përcaktojnë llojet dhe mënyrat e riparimit të detaleve apo nyjeve të veçanta.
· realizojnë kontrollin e funksioneve bazë të makinave industriale.
· realizojnë zmontimin e makinave dhe pastrimin e pjesëve të veçanta të tyre.
· realizojnë lubrifikimin e pjesëve të makinave industriale
· realizojnë shërbime teknike të radhës. 
· realizojnë riparime të çastit.
· mirëmbajnë dhe riparojnë pajisjet hidro-pneumatike në makinat industriale.
· realizojnë punime të zëvëndësimit, të mirëmbajtjes dhe të riparimit në elementet e  
      transmetuesve mekanikë të makinave industriale. 
· respektojnë grafikun e shërbimeve dhe plotësojnë dokumentacionin teknik përkatës.
· realizojnë lëshimin në punë dhe kontrollin e funksionimit të makinave industriale.
· kryejnë llogaritje të thjeshta ekonomike për shërbimet në makinat industriale.
· zbatojnë standardet e profesionit të mekanikut të makinave industriale.
· zbatojnë legjislacionin për profesioninin e mekanikut të makinave industriale.
· komunikojnё me etikë me eprorët, kolegët dhe klientët.
III. Kërkesat e pranimit në Kursin për mekanik të makinave industriale.
Pjesmarrësit në Kursin për mekanik të makinave industriale duhet të jenё mbi 16 vjeç, të kenë përfunduar arsimin e detyruar.
IV. Kohëzgjatja e Kursit për mekanik të makinave industriale.
360 orë mësimore, ku

1 orë mësimore = 45 minuta 

V. Modulet e Kursit për mekanik të makinave industriale.
	Nr
	Titulli i Modulit
	Kodi
	Kohëzgjatja
	Rezultatet Mësimore

	1
	Hyrje në profesionin e mekanikut të makinave industriale
	MK-04-183-19
	40 orë mësimore 

Rekomandohet:

80% Teori

10% Praktikë
10% Vlerësime


	1. Kursanti përshkruan veçoritë e profesionit të mekanikut të makinave industriale.
2. Kursanti përshkruan makinat industriale dhe detalet, nyjet, mekanizmat e sistemet tipike të tyre.
3. Kursanti përshkruan llojet, vetitë dhe përdorimet e materialeve të makinave industriale.
4. Kursanti përshkruan difektet kryesore në makinat industriale dhe shkaqet e tyre.
5. Kursanti interpreton dhe përgatit dokumentacionin teknik për makinat industriale.
6. Kursanti përshkruan rregullat e sigurisë në punë dhe të mbrojtjes së mjedisit gjatë punimeve me makinat industriale.

	2
	Punime  axhusterie.
	MK-04-184-19
	80 orë mësimore 

Rekomandohet
10% Teori

80% Praktikë

10% Vlerësime
	1. Kursanti kryen matje dhe shënime mekanike.
2.    Kursanti kryen punime të limimit. 

3. Kursanti kryen punime të prerjes së copave metalike me vegla dore.
4. Kursanti kryen punime zmerilimi me retifikues dore
5. Kursanti kryen punime të detaleve metalike me deformim në të ftohtë, me vegla dore.
6. Kursanti kryen shpime, zgjerime dhe alezime vrimash.
7. Kursanti kryen hapje të filetove të jashtme dhe të brendëshme, me dore.

	3
	Punime të zmontim -montimit në makinat industriale

	MK-04-185-19
	80 orë mësimore 

Rekomandohet:

10% Teori

80% Praktikë

10% Vlerësime
	1. Kursanti parapërgatit zmontim-montimin e pjesëve të makinës industriale.
2. Kursanti kryen zmontimin e pjesëve të makinës industriale.

3. Kursanti kryen montimin e pjesëve të makinës industriale.


	4
	Punime të riparimit të makinave industriale 
	MK-04-186-19
	80 orë mësimore 

Rekomandohet:

10% Teori

80% Praktikë

10% Vlerësime 


	1. Kursanti diagnostikon parregullsitë në makinat industriale.

2. Kursanti parapërgatit riparimin e parregullsive në makinat industriale.

3. Kursanti kryen riparimin e dëmtimeve në pjesët e makinës industriale

	5
	Punime të mirëmbajtjes së  makinave industriale

	MK-04-187-19
	80 orë

Rekomandohet:

10% Teori

80% Praktikë

10% Vlerësime


	1. Kursanti parapërgatit shërbimin e mirëmbajtjes së makinës industriale.
2. Kursanti realizon diagnostikimin dhe shërbimin e makinës industriale apo pjesëve të saj
3.   Kursanti plotëson dokumentacionin teknik dhe financiar për shërbimet në makinat industriale. 


VI. Vlerësimi dhe Çertifikimi

Kursantёt vlerësohen nga instruktorët e Kursit për të gjitha Rezultatet Mësimore që përmbajnë të gjitha Modulet e Kursit dhe nëse vlerësohen pozitivisht, futen nё Provimin pёrfundimtar teoriko-praktik. 

Nёse vlerёsohen pozitivisht edhe nё Provimin pёrfundimtar teoriko-praktik, kursantёt fitojnё Çertifikatën pёrkatёse qё njihet nga MFE. 

VII. Përshkruesit e Moduleve të Kursit për mekanik të makinave industriale”
1. Moduli “Hyrje në profesionin e mekanikut të makinave industriale”
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	HYRJE NË PROFESIONIN E MEKANIKUT TË MAKINAVE INDUSTRIALE

	MK-04-183-19

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i njeh kursantët me veçoritë e profesionit të mekanikut të makinave industriale, me funksionet, detyrat dhe veprimtaritë e tij, me makinat dhe pjesët e tyre, me llojet dhe vetitë e materialeve të makinave, me mjedisin dhe mjetet e punës, me dokumentacionin teknik, si dhe me rregullat e sigurisë dhe të mbrojtjes së mjedisit.
 

	Kohëzgjatja e modulit


	
	40 orë mësimore

Rekomandohet: 80% Teori; 10% Praktikë; 10% Vlerësime


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar dhe të jenë mbi 16 vjeç

	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Kursanti përshkruan veçoritë e profesionit të mekanikut të makinave industriale 

Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të pëshkruajë funksionet, detyrat dhe veprimtaritë kryesore  të punës së mekanikut të makinave idustriale.

· të përshkruajë mjediset, mënyrën e organizimit dhe kushtet e punës së mekanikut të makinave idustriale.
· të përshkruajë veglat, pajisjet, instrumentet dhe makineritë që përdor mekaniku i makinave industriale.
· të përshkruajë kërkesat profesionale të mekanikut të makinave idustriale.
· të tregojë mundësitë e punësimit tё mekanikut të makinave idustriale.
· të pëshkruajë mundësitë e karrierës profesionale tё mekanikut të makinave idustriale.
· të përshkruajë kërkesat ligjore të veprimtarisë së mekanikut të makinave industriale.
· të përshkruajë rregullat e komunikimit me etikë profesionale me eprorët, kolegët dhe klientët.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Pyetje përgjigje me shkrim.


	RM 2 
	Kursanti përshkruan makinat industriale dhe detalet, nyjet, mekanizmat e sistemet tipike të tyre.

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të argumentojë rëndësinë dhe përdorimet e makinave industriale;

· të bëjë klasifikimin bazë të makinave industriale;

· të listojë detalet tipike të makinave, funksionet dhe përdorimet e tyre;

· të listojë nyjet tipike të makinave, funksionet dhe përdorimet e tyre;
· të listojë mekanizmat tipike të makinave, funksionet dhe përdorimet e tyre;

· të listojë sistemet tipike të makinave, funksionet dhe përdorimet e tyre;
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Pyetje - përgjigje me shkrim.


	RM 3 
	Kursanti përshkruan llojet, vetitë dhe përdorimet e materialeve të makinave industriale.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të listojë llojet e materialeve teknike
· të shpjegojë strukturën e materialeve teknike 
· të shpjegojë vetitë fizike të materialeve teknike
· të shpjegojë vetitë kimike të materialeve teknike 
· të shpjegojë vetitë mekanike të materialeve teknike 
· të shpjegojë vetitë teknologjike të materialeve teknike 
· të tregojë veçoritë dhe përdorimet e metaleve të zeza në makinat industriale
· të tregojë veçoritë dhe përdorimet e metaleve me ngjyra në makinat industriale
· të tregojë veçoritë dhe përdorimet e metaleve speciale në makinat industriale
· të tregojë veçoritë dhe përdorimet e materialeve jometalike në makinat industriale
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Pyetje - përgjigje me shkrim.


	RM 4 
	Kursanti përshkruan difektet kryesore në makinat industriale dhe shkaqet e tyre.

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të tregojë kuptimin për ”ngarkesat” dhe ”sforcimet” te materialet teknike.
· të listojë ngarkesat dhe sforcimet që veprojnë te detalet e makinave
· të dallojë sforcimet e shtypjes, tërheqjes, përdredhjes, përkuljes dhe prerjes. 
· të tregojë kuptimin e “qëndrueshmërisë mekanike” të detaleve
· të listojë difektet kryesore të detaleve dhe nyjeve te makinat industriale
· të përshkruajë difektet e detaleve nga konsumimi dhe shkaqet e tyre
· të përshkruajë difektet e detaleve nga korrozioni dhe shkaqet e tyre
· të përshkruajë difektet e detaleve nga humbja e vetive fizike dhe mekanike, si dhe shkaqet e tyre 
· të përshkruajë difektet e detaleve nga shformimi dhe shkaqet e tyre
· të përshkruajë difektet e detaleve nga shkatërrimi (këputja, thyerja) dhe shkaqet e tyre
· të japë shembuj për llojet e ndryshme të difekteve të detaleve dhe nyjeve.
· të renditë masat që merren për shmangien e difekteve të detaleve dhe nyjeve
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Pyetje - përgjigje me shkrim.


	RM 5
	Kursanti interpreton dhe përgatit dokumentacionin teknik për makinat industriale.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të argumentojë rëndësinë e dokumentacionit teknik për mekanikun e makinave industriale

· të interpretojë simbolet dhe shenjat në vizatimin teknik.
· të interpretojë standardet bazë në vizatim teknik.
· të interpretojë përmasat kuotuese të vizatimeve.
· të shpjegojë konceptet bazë të tolerancave teknike.

· të interpretojë tolerancat sipas sistemit ISO.
· të interpretojë tolerancat e paraqitura në vizatime teknike.
· të zbatojë tolerancat në dokumentacion teknik
· të interpretojë shenjat e cilësisë së përpunimit të sipërfaqes së detaleve
· të interpretojë vizatime teknike të detaleve, nyjeve dhe makinave

· të interpretojë vizatimet skematike 

· të interpretojë skica të detaleve
· të skicojë vizatime të thjeshtuara dhe skematike të detaleve, nyjeve, impianteve dhe sistemeve teknike.
· të përdorë manuale dhe katalogje të makinave industriale
· të përdorë Internetin për shkarkimin dhe përdorimin e dokumentacionit teknik për makinat industriale
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Pyetje - përgjigje me shkrim.
· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RM 6 
	Kursanti përshkruan rregullat e sigurisë në punë dhe të mbrojtjes së mjedisit gjatë punimeve në makinat industriale.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të shpjegojë rëndësinë e zbatimit të rregullave të ruajtjes së personit në punë gjatë punimeve në makinat industriale,

· të dallojë dhe shpjegojë masat e mbrojtjes në mjediset e punës për shërbime në makinat industriale,
· të listojë aksidentet kryesore që mund të ndodhin gjatë punimeve në makinat industriale

· të tregojë mënyrat e shmangies së aksidenteve në punë,

· të përshkruajë legjislacionin shqiptar të sigurisë dhe mbrojtjes së shëndetit në punë dhe dokumentacionin e detyrueshëm, 

· të shpjegojë rëndësinë dhe përbërjen e kutisë së ndihmës së parë,

· të përdorë drejt mjetet dhe medikamentet e ndihmës së parë,

· të shpjegojë dhe zbatojë procedurat për dhënien e ndihmës së parë në rastet e plagosjeve,
· të shpjegojë dhe zbatojë procedurat për dhënien e ndihmës së parë në rastet e humbjes së vetëdijes,
· të zbatojë rregullat e sigurisë dhe mbrojtjes së mjedisit, 

· të përshkruajë masat për garantimin e sigurisë në punë dhe mbrojtjes së mjedisit gjatë punimeve në makinat industriale,
· të shpjegojë masat e mbrojtjes nga rryma elektrike,
· të shpjegojë masat e mbrojtjes nga zjarri,
· të shpjegojë masat e sigurisë gjatë kryerjes së punimeve me ngarkesa dhe në lartësi, 

· të përshkruajë rregullat e sigurimit teknik gjatë kryerjes së punimeve me pajisje fikse dhe të lëvizshme,
· të përshkruajë rreziqet kryesore të ndotjes së mjedisit dhe masat përkatëse për eliminimin e ndotjes.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë dhe në mjediset e punës.
· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegimet të ilustruara me materiale pamore dhe me objekte konkrete.  

· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari konkrete në mjediset e punës. Atyre duhet t’i jepen detyra të përshkruajnë veçoritë e profesionit të mekanikut të makinave industriale, të dallojnë materialet teknike dhe vetitë e tyre, të renditin difektet e delaeve dhe shkaqet e tyre, të përdorin dhe përgatisin dokumentacionin teknik, të përshkruajnë dhe zbatojnë rregullat e sigurisë dhe mbrojtjes së mjedisit. Ata duhet të nxiten që të diskutojnë në lidhje me detyrat që kryejnë dhe proceset e punës që vëzhgojnë.
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së njohurive teorike dhe shprehive praktike që parashikohen në këtë modul.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore e pajisur me mjete dhe materiale pamore.
· Mjedise reale të punës për mirëmbajtjen dhe riparimin e makinave industriale.
· Kompleti i materialeve, veglave, pajisjeve dhe instrumenteve të punës për mirëmbajtjen dhe riparimin e makinave industriale.
· Katalogë, rregullore, manuale, udhëzuesa, materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.



2. Moduli “Punime axhusterie”.
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	PUNIME AXHUSTERIE

	MK-04-184-19

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i aftëson kursantët për të realizuar punime të ndryshme axhusterie, me përdorimin e veglave të punës së dorës dhe të instrumentave matëse dhe kontrolluese përkatëse.


	Kohëzgjatja e modulit


	
	80 orë mësimore

Rekomandohet: 10% Teori; 80% Praktikë; 10% Vlerësime


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim

	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar, të jenë mbi 16 vjeç dhe të kenë kryer modulin “Hyrje në profesionin e mekanikut të makinave industriale”.

	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Kursanti kryen matje, kontrolle dhe shënime mekanike.
Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të tregojë kuptimin për matjet, kontrollet dhe shënimet mekanike

· të tregojë llojet e matjeve dhe kontrolleve mekanike, të përmasave dhe të formës.
· të përzgjedhë drejt instrumentat matëse, kontrolluese dhe shënuese. 
· të kryejë matje të sakta me metër. 
· të kryejë matje të sakta me kalibër. 
· të kryejë matje të sakta me mikrometër. 
· të kryejë matje të sakta me këndmatës. 
· të kryejë kontrolle të përmasave dhe të formës së detaleve, me instrumentat përkatëse
· të kryejë shënimet e nevojshme me instrumenta shënuese të llojeve të ndryshme.
· të kujdeset për instrumentat matëse, kontrolluese dhe shënuese.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RM 2
	Kursanti kryen punime të limimit.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të interpretojë drejt skicën ose vizatimin e detalit.
· të përzgjedhë drejt gjysëmfabrikatin për limim.
· të përzgjedhë drejt veglat e punës për limimet.
· të përzgjedhë drejt limat për limim.
· të përzgjedhë drejt instrumentat matëse, shënuese dhe kontrolluese.
· të zbatojë procedurat e vendosjes  dhe shtrëngimit siç duhet të copës në morsë;
· të përcaktojë drejt regjimin e limimit.
· të zbatojë teknikat e duhura për limimin e sipërfaqeve të rrafshta. 
· të zbatojë teknikat e duhura për limimin e sipërfaqeve cilindrike. 
· të zbatojë teknikat e duhura për limimin e sipërfaqeve të profiluara 
· të zbatojë teknikat e duhura për limimin e sipërfaqeve me kënd
· të realizojë matje dhe shënime të sakta gjatë limimit të sipërfaqeve përkatëse.
· të zbatojë procedurat e heqjes së copës.
· të kujdeset për veglat dhe pajisjet e punës.
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë limimit.
Instrumentet e vlerësimit:
· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgimi me listë kontrolli.


	RM 3 
	Kursanti kryen punime të prerjes së copave metalike me vegla dore.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të analizojë drejt skicën ose vizatimin e detalit metalik
· të përzgjedhë drejt gjysëmfabrikatin që do të pritet. 
· të përzgjedhë metodën e duhur për prerjen e copës.
· të përzgjedhë drejt veglat e punës
· të përzgjedhë instrumentet e nevojshme matëse dhe shënuese. 
· të zbatojë procedurat e vendosjes dhe shtrëngimit të copës në pajisjen mbajtëse. 
· të zbatojë teknikat e duhura për prerjen me sharrë metalike dore.
· të zbatojë teknikat e duhura për prerjen me gërshërë për fletë metalike.
· të zbatojë teknikat e duhura për prerjen me daltë. 
· të zbatojë teknikat e duhura për prerjen me gur-fleksibël.
· të realizojë matje dhe shënime të sakta gjatë prerjes. 
· të zbatojë procedurat e heqjes së copës.
· të kujdeset për veglat dhe pajisjet e punës.
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë prerjes. 
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgimi me listë kontrolli.


	RM 4 
	Kursanti kryen punime zmerilimi me retifikues dore

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të analizojë drejt skicën ose vizatimin e detalit metalik
· të vlerësojë cilësinë e zmerilimit që do të kryehet
· të përzgjedhë drejt instrumentin zmerilues.
· të përzgjedhë drejt retifikuesin e dorës.
· të zbatojë procedurat e vendosjes dhe shtrëngimit të copës.
-     të kryejë zmerilimin me retifikues dore.
-     të realizojë matje dhe kontrolle të sakta për cilësinë e    zmerilimit.
· të zbatojë procedurat e heqjes së copës.
· të kujdeset për veglat dhe pajisjet e punës.
· të mirëmbajë pajisjen për zmerilim.
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë zmerilimit.


                                                  Instrumentet e vlerësimit:
· Pyetje - përgjigje me gojë.
· Vëzhgimi me listë kontrolli.

	RM 5 
	Kursanti kryen punime të detaleve metalike me shformim në të ftohtë, me vegla dore.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të analizojë drejt skicën ose vizatimin e detalit metalik.
· të përzgjedhë drejt copën e duhur për punimin e detalit me shformim në të ftohtë.
· të përzgjedhë mënyrën e duhur të shformimit përdoret.
· të përzgjedhë drejt veglat e punës.
· të përzgjedhë instrumentet e nevojshme matëse, kontrolluese dhe shënuese. 
· të zbatojë procedurat e vendosjes dhe shtrëngimit të copës në pajisjen mbajtëse. 
· të kryejë shënimet e duhura në copë.
· të zbatojë teknikat e duhura për punimin e copës me anë të përkuljes me vegla dore. 
· të zbatojë teknikat e duhura për punimin e copës me anë të shtypjes (rrahjes) me vegla dore.
· të zbatojë teknikat e duhura për punimin e copave prej fletësh metalike me anë të kthimit dhe palosjes së fletëve. 
· të realizojë matje dhe shënime të sakta gjatë punimit të detaleve me shformim në të ftohtë.
· të zbatojë procedurat e heqjes së copës.
· të kujdeset për veglat dhe pajisjet e punës.
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punimit të detaleve metalike me shformim në të ftohtë.

Instrumentet e vlerësimit:
· Pyetje - përgjigje me gojë.
· Vëzhgim me listë kontrolli.

	RM 6 
	Kursanti kryen shpime, zgjerime dhe alezime vrimash.

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të analizojë drejt skicën ose vizatimin e detalit metalik.
· të përzgjedhë drejt gjysëmfabrikatin.
· të përzgjedhë mënyrën e duhur për shpimin, zgjerimin dhe alezimin.
· të përzgjedhë drejt pajisjen shpuese (trapanon), zgjeruese dhe alezuese.
· të përzgjedhë instrumentet e nevojshme matëse dhe shënuese. 
· të zbatojë procedurat e vendosjes dhe shtrëngimit të copës në pajisjen mbajtëse. 
· të zbatojë teknikat e duhura për shpimin, zgjerimin dhe alezimin e vrimës në përmasat e kërkuara. 
· të realizojë matje dhe shënime të sakta gjatë shpimit, zgjerimit dhe alezimit të vrimave.
· të zbatojë procedurat e heqjes së copës.
· të zbatojë procedurat e heqjes së instrumentit.
· të zbatojë procedurat e heqjes së pajisjeve ndihmëse.
· të kujdeset për veglat dhe pajisjet e punës.
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë shpimit, zgjerimit dhe alezimit.
Instrumentet e vlerësimit:
· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.



	RM 7 
	Kursanti kryen hapje të filetove të jashtme dhe të brendëshme, me dore.

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të analizojë drejt skicën ose vizatimin e detalit metalik.
· të përcaktojë drejt mënyrën dhe parametrat e filetimit të brendshëm ose të jashtëm. 
· të përzgjedhë drejt instrumentat dhe pajisjet e dorës për filetim.
· të përzgjedhë instrumentat e duhur për matje dhe shënim.
· të kryejë matjet dhe shënimet e duhura. 
· të zbatojë procedurat e vendosjes  dhe shtrëngimit  të copës në mbajtëse (morsë). 
· të bëjë shpimet e nevojshme në copë, për filetim të brendshëm. 
· të bëjë përgatitjen e pajisjes së dorës për filetim.
· të realizojë përgatitjen e copës për filetim. 
· të zbatojë teknikat dhe kalimet e punimit me dorë të filetos së brendshme. 

· të zbatojë teknikat dhe kalimet e punimit me dorë të filetos së jashtme. 
· të realizojë largimin e ashklave. 
· të realizojë matje dhe shënime të sakta. 
· të tregojë kujdesin e duhur për veglat dhe pajisjet e punës. 
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknike të ruajtjes së mjedisit gjatë filetimit me pajisje dore. 
Instrumentet e vlerësimit:
· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.



	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në repart axhusterie ose mjedise pune ku kryhen punime të axhusterisë. 

· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete të teknikave dhe procedurave të punimeve kryesore të detaleve me metoda axhusterie. 
· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari konkrete në mjediset e punës, për kryerjen e punimeve të matjes, shënimit, limimit, shpimit, zmerilimit, deformimit dhe filetimit, fillimisht në mënyrë të mbikqyrur, dhe më pas në mënyrë të pavarur. Ata duhet të nxiten që të diskutojnë në lidhje me detyrat që kryejnë dhe proceset e punës që vëzhgojnë.
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike që parashikohen në këtë modul.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:
· Mjedise të praktikës së axhusterisë. 

· Kompleti i veglave, pajisjeve dhe instrumenteve të nevojshme për matje, shënime dhe procese pune axhusterie.

· Copa të ndryshme metalike për punime axhusterie. 

· Skica dhe vizatime teknike të detaleve të ndryshme. 

· Katalloge, manuale, udhëzuesa, materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul. 



3. Moduli “Punime të zmontim - montimit në makinat industriale”.
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	Punime të zmontim - montimit në

makinat industriale

	MK-04-185-19

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i aftëson kursantët për të bërë zmontimin dhe montimin e detaleve, çifteve kinematike, nyjeve, grupeve dhe agregateve të makinave industriale si dhe të bëjë kontrollin dhe matjet e nevojshme.  


	Kohëzgjatja e modulit


	
	80 orë mësimore

Rekomandohet: 10% Teori; 80% Praktikë; 10% Vlerësime


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar, të jenë mbi 16 vjeç dhe të kenë kryer modulin “Hyrje në profesionin e mekanikut të makinave industriale”

	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1

   
	Kursanti parapërgatit zmontim – montimin e pjesëve të makinës industriale.
Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të kryejë vëzhgimin pamor të makinës industriale.

· të analizojë drejt dokumentacionin teknik të makinës industriale.
· të analizojë drejt skemën kinematike të makinës industriale.
· të përcaktojë agregatet, sistemet dhe mekanizmat kryesore të makinës industriale dhe funksionet e tyre.
· të përcaktojë saktë rrugën operacionale të zmontimit dhe të montimit të makinës, agregateve, mekanizmave e nyjeve.
· të organizojë vendin e punës për zmontimin dhe montimin e makinës industriale.
· të përzgjedhë veglat, pajisjet, instrumentat dhe materialet e duhura për zmontimin dhe montimin e makinës industriale
· të krijojë kushte pune në përputhje me rregullat e sigurisë dhe të mbrojtjes së mjedisit, për zmontimin dhe montimin e makinës industriale.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.



	RM 2
	Kursanti kryen zmontimin e pjesëve të makinës industriale.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të konsultohet me dokumentacionin teknik të makinës industriale gjatë proçesit të zmontimit të pjesëve të saj.
· të bëjë stakimin e lidhjeve të jashtme elektrike, mekanike, hidraulike apo pneumatike të makinës industriale.
· të zmontojë kapakët e ndryshëm të makinës industriale.

· të zmontojë agregatet, grupet apo nyjet kryesore, nga trupi i makinës industriale.

· të vendosë agregatin, grupin apo nyjen përkatëse në bangon/pajisjen e zmontimit.
· të realizojë zmontimin e transmesioneve me rrota me dhëmbë.
· të realizojë zmontimin e transmesioneve me rripa dhe me zinxhirë.
· të realizojë zmontimin e transmesioneve me burmë pa fund dhe rrotë shoqe.

· të realizojë zmontimin e transmesioneve me vidë.

· të realizojë zmontimin e mekanizmave për lëvizje vajtje-ardhje. 
· të realizojë zmontimin e mekanizmave me leva.

· të realizojë zmontimin e nyjeve bosht-kushinetë.

· të realizojë zmontimin e nyjeve hidro-pneumatike.

· të realizojë zmontimin e transmesioneve, mekanizmave dhe nyjeve të tjera të makinës industriale.

· të pastrojë detalet e zmontuar.
· të realizojë matjet dhe kontrollin e detaleve të zmontuar.

· të sistemojë detalet e zmontuar.

· të kujdeset për veglat dhe pajisjet e punës.
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve të zmontimit të pjesëve të makinës industriale.
Instrumentet e vlerësimit:
· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RM 3 
	Kursanti kryen montimin e pjesëve të makinës industriale

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të konsultohet me dokumentacionin teknik të makinës industriale gjatë proçesit të montimit të pjesëve të saj.
· të përcaktojë saktë rradhën operacionale të montimit të pjesëve të makinës industriale.
· të përzgjedhë dhe sistemojë detalet që do të montohen.

· të kryejë matjet dhe kontrollet gjatë montimit të pjesëve të makinës industriale.

· të zëvendësojë detalet e konsumuara ose të dëmtuara.

· të realizojë montimin e transmesioneve me rrota me dhëmbë.
· të realizojë montimin e transmesioneve me rripa dhe me zinxhirë.

· të realizojë montimin e transmesioneve me burmë pa fund dhe rrotë shoqe.

· të realizojë montimin e transmesioneve me vidë.

· të realizojë montimin e mekanizmave për lëvizje vajtje-ardhje. 
· të realizojë montimin e mekanizmave me leva.

· të realizojë montimin e nyjeve bosht-kushinetë.

· të realizojë montimin e nyjeve hidro-pneumatike.

· të realizojë montimin e çifteve, nyjeve, nëngrupeve dhe grupeve të makinës industriale.
· të kryejë vajisjen apo grasatimin e pjesëve të montuara. 

· të montojë agregatet, grupet apo nyjet kryesore, në trupin e makinës industriale.

· të bëjë kontrollin e saktësisë së montimit dhe funksionimit të çifteve, nyjeve dhe grupeve të makinës industriale.

· të bëjë montimin e lidhjeve të jashtme elektrike, mekanike, hidraulike apo pneumatike të makinës industriale.

· të bëjë regjistrimet e nevojshme në makinën industriale.

· të montojë kapakët e ndryshëm të makinës industriale.

· të bëjë provën e funksionimit të makinës industriale të montuar.

· të kujdeset për veglat, instrumentat dhe pajisjet e punës.

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë punimeve të montimit të makinës industriale.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

	
	

	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në repartin e zmontim-montimit  ose mjedise pune ku kryhen punime të zmontim-montimit të makinave industriale. 

· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete të teknikave dhe procedurave të punimeve kryesore të zmontim-montimit të makinave industriale. 
· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari konkrete në mjediset e punës për parapërgatitjen, zmontimin dhe montimin e pjesëve të makinave industriale, fillimisht në mënyrë të mbikqyrur dhe më pas, të pavarur. Ata duhet të nxiten që të diskutojnë në lidhje me detyrat që kryejnë dhe proceset e punës që vëzhgojnë.
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike që parashikohen në këtë modul.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjedise të praktikës së zmontim-montimit të makinave industriale. 

· Kompleti i veglave, pajisjeve dhe instrumenteve të nevojshme për zmontim-montimin e makinave industriale.

· Makina industriale, nyje, gupe dhe nëngrupe, agregate të ndryshme etj. 
· Pjesë këmbimi, lubrifikues.
· Dokumentacion teknik i makinave industriale. 

· Katalloge, manuale, udhëzuesa, materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul. 



4. Moduli “Punime të riparimit të makinave industriale”.
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	Punime  të  riparimit  të  makinave  industriale

	MK-04-186-19

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që kursantët i aftëson për të bërë kontrollet, matjet, diagnostikimin e parregullsive dhe riparimin e detaleve, çifteve kinematike, nyjeve, grupeve dhe agregateve të makinave industriale.  


	Kohëzgjatja e modulit


	
	80 orë mësimore

Rekomandohet: 10% Teori; 80% Praktikë; 10% Vlerësime


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar, të jenë mbi 16 vjeç dhe të kenë kryer modulet “Hyrje në profesionin e mekanikut të makinave industriale” dhe “Punime axhusterie”.

	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1

   
	Kursanti diagnostikon parregullsitë në makinat industriale.
Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përshkruaj mënyrat kryesore të riparimit të detaleve të makinës industriale dhe përdorimet e tyre.
· të analizojë drejt dokumentacionin teknik të makinës industriale.
· të analizojë drejt skemën kinematike të makinës industriale. 
· të përzgjedhë instrumentat matës, kontrollues dhe veglat e punës për proçesin e diagnostikimit të parregullsive të makinës industriale.

· të bëjë kontrollin e jashtëm të makinës industriale.

· të bëjë kontrollin e funksionimit të makinës industriale.

· të përcaktojë parregullsitë e funksionimit të makinës industriale dhe pjesëve të saj.

· të përcaktojë çrregjistrimet apo lirimet e shtrëngimeve në nyjet, mekanizmat dhe sistemet e makinës industriale.

· të kryejë zmontimet e nevojshme të pjesëve të makinës industriale.
· të kryejë zmontimet e nyjeve që do të riparohen.

· të kryejë vëzhgimet, matjet dhe kontrollet e duhura.

· të përcaktojë difektet e mundshme të detaleve të makinës industriale.
· të zbatojë rregullat e sigurisë në punë gjatë diagnostikimit të parregullsive në makinën industriale.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RM 2
	Kursanti parapërgatit riparimin e parregullsive në makinat industriale. 
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të analizojë vizatimin e detalit ose të nyjes së dëmtuar makinës industriale.

· të përcaktojë llojin dhe shkallën e dëmtimit të detalit ose të nyjes.
· të përcaktojë drejt nëse do të zëvendësohet apo do të riparohet detali ose nyja e dëmtuar.

· të përcaktojë metodën ose metodat e riparimit të detalit ose të nyjes së dëmtuar.

· të përcaktojë drejt rrugën operacionale për riparimin e detalit ose të nyjes së dëmtuar.

· të përzgjedhë veglat, pajisjet dhe instrumentat e nevojshëm për riparimin e detalit ose të nyjes së dëmtuar.

· të përgatitë vendin dhe mjetet e punës për riparimin e detalit ose të nyjes së dëmtuar.

· të krijojë kushte pune në përputhje me rregullat e sigurisë dhe të mbrojtjes së mjedisit, për riparimin e makinës industriale.  

Instrumentet e vlerësimit:
· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgimi me listë kontrolli.


	RM 3
	Kursanti  kryen riparimin e dëmtimeve në pjesët e makinës industriale. 
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të konsultohet vazhdimisht me dokumentacionin teknik të detalit apo nyjes që do të riparohet.

· të kryejë regjistrimet apo shtrëngimet e duhura në pjesët e makinës industriale.

· të vendosë në pajisjen mbajtëse ose shtrënguese nyjen ose detalin që do të riparohet.

· të përcaktojë drejt llojin dhe parametrat punimit të detalit me anë të limimit.

· të kryejë punimin e detalit me anë të limimit.

· te përcaktojë drejt shtesat e punimit dhe numrin e kalimeve për punimin e detalit me anë të rasketimit.

· të kryejë riparimin e detalit me anë të rasketimit.

· të përcaktojë mënyrën, parametrat dhe materialet e punimit të detalit me anë të ribatinimit.
· të kryejë riparimin e detalit me anë të ribatinimit.
· të përcaktojë mënyrën, parametrat dhe materialet e punimit të detalit me anë të qepjes.
· të kryejë riparimin e detalit me anë të qepjes.
· të përcaktojë mënyrën, parametrat dhe materialet e punimit të detalit me anë të arnimit.
· të kryejë riparimin e detalit me anë të arnimit.

· të përcaktojë mënyrën dhe parametrat e punimit të detalit me anë të frezimit me frezë dore.
· të kryejë riparimin e detalit me anë të frezimit me frezë dore.

· të përcaktojë mënyrën dhe parametrat e punimit të detalit me anë të retifikimit me dorë.
· të kryejë riparimin e detalit me anë të retifikimit me dorë.

· të përcaktojë mënyrën dhe parametrat e punimit të detalit me anë të zmerilimit me dorë.
· të kryejë riparimin e detalit me anë të zmerilimit me dorë.

· të kryejë matjet dhe kontrollet për punimet e kryera.

· të montojë detalet e riparuar në nyjet përkatëse.

· të montojë nyjet e riparuara në makinën industriale.

· të bëjë provën e funksionimit të makinës industriale të riparuar.

(    të llogaritë koston e riparimeve të kryera.
· të plotësojë dokumentacionin teknik dhe financiar për riparimet e kryera 
(     të tregojë kujdes për veglat, materialet dhe pajisjet e punës. 
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së      mjedisit gjatë riparimit të makinës industriale.
Instrumentet e vlerësimit:
· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në repartin e mirëmbajtjes dhe riparimit ose në reparte me makina industriale ku kryhen punime riparimi mekanik të makinave industriale. 

· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete të teknikave dhe procedurave të diagnostikimit të parregullsive dhe të punimeve të riparimit të makinave industriale. 
· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari konkrete në mjediset e punës, për diagnostikimin e parregullsive dhe riaprimin e detaleve dhe nyjeve të makinave industriale, fillimisht në mënyrë të mbikqyrur, dhe më pas në mënyrë të pavavrur. Ata duhet të nxiten që të diskutojnë në lidhje me detyrat që kryejnë dhe proceset e punës që vëzhgojnë.
· Rekomandohet që të përdoret metoda e simulimit të difekteve në makinat industriale, si dhe puna në grupe e kursantëve.
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike që parashikohen në këtë modul.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjedise të praktikës së riparimit mekanik të detaleve,  pajisjeve dhe makinave. 
· Makina industriale.
· Kompleti i veglave, pajisjeve dhe instrumenteve të nevojshme për matje, shënime dhe procese pune për riparimin e detaleve.

· Materiale dhe pjesë këmbimi të makinerive të ndryshme metalike për riparimin mekaniko- axhusterik. 

· Skica dhe vizatime teknike të detaleve të ndryshme, pajisjeve dhe makinave. 

· Katalloge, manuale, udhëzuesa, materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul. 



5. Moduli “Punime të mirëmbajtjes së makinave industriale”.
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	 Punime  të mirëmbajtjes së makinave  industriale

	MK-04-187-19

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i aftëson kursantët për të realizuar punime të ndryshme të diagnostikimit dhe mirëmbajtjes së makinave industriale.


	Kohëzgjatja e modulit


	
	80 orë mësimore

Rekomandohet: 20% Teori; 70% Praktikë; 10% Vlerësime


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar, të jenë mbi 16 vjeç dhe të kenë kryer modulin “Hyrje në profesionin e mekanikut të makinave industriale”.

	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1

   
	Kursanti parapërgatit shërbimin e mirëmbajtjes së makinës industriale.
Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë llojet dhe veçoritë e shërbimeve të mirëmbajtjes së makinave industriale.

· të analizojë dokumentacionin teknik (katallogun) dhe udhëzuesit e makinerisë, agregatit, nyjes apo pajisjes që do ti realizohen shërbimet e mirëmbajtjes.
· të përcaktojë shërbimin që do ti realizohet makinerisë.
· të përcaktojë pikat dhe mënyrën e kontrollit të makinës.
· të hartojë grafikun e shërbimeve të makinës.
· të përcaktojë frekuencën e realizimit të shërbimeve bazuar në orët e punës së makinës ose në ditët kalendarike.
· të përcaktojë drejt instrumentat dhe pajisjet e kontrollit. 
· të përcaktojë drejt instrumentat matëse.
· të krijojë kushte pune në përputhje me rregullat e sigurisë dhe të mbrojtjes së mjedisit, për mirëmbajtjen e makinës industriale.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.



	RM 2
	Kursanti realizon diagnostikimin dhe shërbimin e makinës industriale apo pjesëve të saj.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të interpretojë drejt grafikun e shërbimit të makinerisë.
· të realizojë kontrollin e paraqitjes së jashtme të makinës.
· të diagnostikojë difektet e mundëshme nëpërmjet dëgjimit (të zhurmave jo të zakonshme) gjatë punimit të makinës.
· të realizojë kontrollin e sistemeve të transmetimit të lëvizjes me rripa ose zinxhirë.
· të kontrollojë mirëfunksionimin e të gjitha organeve punuese të makinës për sigurimin e saktësisë së kërkuar.
· të realizojë kontrollin e udhëzuesve të makinës.
· të realizojë kontrollin e sistemeve të trasmetimit të lëvizjes me rrota me dhëmbë (kutitë e shpejtësisë). 
· të realizojë kontrollin e hapësirave, thyerje të dhëmbëve, rrjedhje në permistopa, gjendjen e kushinetave etj.
· të realizojë kontrollin e sistemit të vajisjes së pjesëve të lëvizshme të makinës (sasia dhe gjendja e vajit në depozita). 
· të realizojë kontrollin e sistemit ftohës të zonës së punës të makinës.
· të realizojë kontrollin e sistemit hidraulik të makinës (grafiku i ndërrimit të vajit dhe sasia e nevojshme në rezervuar).
· të realizojë regjistrimin e të gjithë elementëve të regjistrueshëm.
· të shtrëngojë të gjitha pjesët e liruara.
· të realizojë ndërimin e pjeseve që kanë plotësuar orët e shërbimit apo janë të difektuara (zëvendësimi me të reja).
· të përcaktojë pjesët e difektuara që kanë nevojë për riparim dhe ti dërgojë në repartin e riparimit.
· të përcaktojë mënyrën e riparimit të pjesëve të difektuara.
· të organizojë shërbimin e sistemit elektrik të makinës. (kontroll i tokëzimit etj.).
· të realizojë testimin përfundimtar pas realizimit të shërbimeve dhe difekteve.
· të kujdeset për veglat e punës, pajisjet dhe instrumentat e kontrollit.
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe mbrojtjes së mjedisit gjatë kryerjes së shërbimit
Instrumentet e vlerësimit:
· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RM 3 
	Kursanti plotëson dokumentacionin teknik dhe financiar për shërbimet në makinat industriale. 
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë :

· të hartojë preventivin e materialeve të përdorura për shërbimet në makinat industriale.
· të hartojë preventivin dhe dokumentacionin finaciar përfundimtar pas përfundimit të shërbimit.
· të llogarisë koston për materialet e përdorura.
· të llogarisë kohën e punës dhe koston e punës për shërbimet në makinat industriale.
· të llogarisë koston e plotë të shërbimit.
· të zgjedhë formularin përkatës për plotësimin e librit të shërbimit.
· të evidentojë te gjitha pjesët e zëvendësuara, riparuara dhe shërbimeve të kryera (të firmoset nga mekaniku dhe personi pergjegjës).
· të plotësojë librin e shërbimit të makinerisë.
· të plotësojë dokumentacionin teknik dhe financiar të shërbimit të mirëmbajtjes.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në repartin e mirëmbajtjes (riparimit) ose në reparte të tjera ku kryhen punime riparimi të makinave industriale. 

· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete të teknikave dhe procedurave të punimeve kryesore të mirëmbajtjes që realizohen.
· Kursantët  duhet të angazhohen në veprimtari konkrete pune për kryerjen e punimeve te mirembajtjes ne nyjet me kryesore te paisjeve dhe makinerive, fillimisht në mënyrë të mbikqyrur dhe më pas në mënyrë të pavarur. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me proceset e punimit mekanik te mirembajtjes që realizojnë.
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike që parashikohen në këtë modul.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjedise të praktikës te mirembajtjes se pajisjeve dhe te makinerive. 

· Pajisje, makineri industriale dhe konstruksione te ndryshme mekanike. 

· Kompleti i veglave, pajisjeve dhe materialeve të punës për mirëmbajtje mekanike.
· Pjesë këmbimi për makinat industriale.
· Kompleti i instrumenteve të nevojshme për matje dhe kontrolle mekanike.

· Skica dhe vizatime teknike (katallog) të pajisjeve dhe makinerive.

· Katalloge, manuale, udhëzuesa, materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.
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